
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 96 del 13.10.2022 
 
 

 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI A MMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER  VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA A LLE FINALITÀ DI CUI 
ALL'ART. 208 DEL D.LGS. 285/1992. ANNO 2023         
                                                    

                 
 L'anno duemilaventidue, il giorno tredici  del mese di ottobre  alle ore 13:05 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente 

TOTALE 
  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

PROPONENTE 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

SETTORE INTERESSATO 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: 

 

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AL LE FINALITÀ DI 
CUI ALL’ART. 208 DEL D.LGS. 285/1992. ANNO 2023 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 

11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 

testualmente recita: 

“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 

Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 

di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

........................................................................................................... 

…………………………………………………………………………………………

. 

Data, 13/10/2022              

                                                   IL RESPONSABILE 

                                              F.to  Dr. Carmelo Calabrese 

 

IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  

DELIBERAZION

E NUMERO 

96 
………………… 

  

 

 

 

 

 

 

IL VERBALIZZANTE  

 

 

 

................................... 

 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI A MMINISTRATIVE PECUNIARIE 
PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ALLE FINALITÀ  DI CUI ALL’ART. 208 
DEL D.LGS. 285/1992. ANNO 2023 

 
IL SINDACO E IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

VISTO  il comma 4 dell’art. 208 del Codice della Strada, così come modificato dall’art. 53 comma 
20 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 2001), con il quale viene stabilito: 

– Che i Comuni devono destinare una quota pari al 50% dei proventi di contravvenzione al 
codice della strada al potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, finanziamento dei 
piani urbani per il traffico, fornitura dei mezzi tecnici per la vigilanza stradale, realizzazione di 
piste ciclabili ed altri interventi di incentivazione della mobilità ciclistica, nonché, in misura non 
inferiore al 10 % della predetta quota, per la sicurezza stradale di utenti deboli quali bambini, 
anziani, pedoni e ciclisti; 

– Determinare annualmente con deliberazione della Giunta Comunale le quote dei proventi in 
questione da destinare alle predette finalità; 

ATTESO altresì che l’art. 1, comma 564 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) integra 
il succitato art. 208 del d.lgs. n. 285/1992, aggiungendo al comma 4 il comma 4 bis, che dispone la 
possibilità di destinare la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni previste al CdS ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro; 

VISTA  inoltre la circolare del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali n. 5 del 8 marzo 2007, punto 7.3 nella parte in cui prevede che la quota di risorse di cui 
all’art. 208 eventualmente destinata a finanziare assunzioni stagionali a progetto non concorre ai 
fini della determinazione della spesa complessiva per il personale ai sensi dell’art. 557 della legge 
296/2006; 

VISTO  l’art. 48 del t.u. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” emanato 
con D.P.R. n. 485 del 16.12.1992; 

RITENUTO  di dover determinare per l’anno 2023, in adempimento delle norme sopraindicate, 
la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada; 

VISTA  la comunicazione del Responsabile dell’Area di competenza (prot. n. 7990 del 
13/10/2022 in risposta alla nota prot. n. 7710 del 04.10.2022), che per l’anno 2022 prevede un 
gettito di € 3.000,00 e che pertanto il 50% pari ad € 1.500,00 è da destinare alle finalità di cui 
sopra; 



 

 

PROPONGONO 

di destinare per l’anno 2023, 

 in conformità a quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 208 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così 
come sostituito dall’art. 53, comma 20, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 
2001) relativamente al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
codice della strada: 

Entrate  

DENOMINAZIONE  RISORSA STANZIAMENTO 

INTROITI CODICE 
DELLA STRADA  

3010334 3.000,00 

TOTALE   3.000,00 

 
Uscite  

PARTE II – USCITE –TITOLO I 
 

FINALITA’  % Missione –
programma-

titolo  

Somma prevista 

Al potenziamento della 
segnaletica stradale 

35 3-1-2 1.050,00 

Polizia municipale –
potenziamento ufficio  

15 3-1-1 450,00 

TOTALE  50  1.500,00 

 
di dare atto che le previsioni suddette sono state riportate nel bilancio di previsione per l’anno 

2023, in corso di approntamento; 
di stabilire che per le spese sopra riferite il responsabile dei servizi finanziari provvederà alla 

registrazione dell’impegno contestualmente all’accertamento delle entrate correlate;  
di dare atto che avendo questo Comune una popolazione di circa 1.500 abitanti, la presente 

deliberazione non sarà comunicata al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 208, comma 4, 
ultimo periodo, del D.lgs. 30.04.1992 n. 285; 

di dare atto che nel bilancio dell’ente trova imputazione contabile al capitolo 20310201 art. 1 
per € 1.050,00 ed al capitolo 10310203 art. 1 per € 450,00, la risorsa è allocata al codice 3010334 
per € 3.000,00 
 

Novara di Sicilia lì 13.10.2022 
 
         IL SINDACO 
F.to Dr. Girolamo Bertolami 

IL RESP. AREA FINANZIARIA 
     F.to Dr. Carmelo Calabrese 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE  DELLA  STRADA ALLE FINALITÀ DI 
CUI ALL'ART. 208 DEL D.LGS. 285/1992. ANNO 2023        ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                               ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                     F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 17.10.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 865 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 17.10.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  17.10.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.10.2022, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 13.10.2022                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


